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Chciałbym bardzo serdecznie zaprosić rodaków z emigracji, z obczyzny do odwiedzenia 
sanktuarium niepodległości Domu im. Józefa Piłsudskiego w historycznych krakowskich 
Oleandrach.  
Z tego historycznego miejsca 6. sierpnia 1914 wyszli na szlak wiodący ku wolnej niepodległej Polsce 
Strzelcy i Drużyniacy pod wodzą Józefa Piłsudskiego. W tym miejscu w latach trzydziestych z 
funduszy własnych Związku Legionistów Polskich wybudowany został dom im. Józefa Piłsudskiego 
Oleandry, dom który stanowi sanktuarium niepodległości. W domu tym znajduje się siedziba Związku 
Legionistow Polskich jako właściciela tego domu. W domu tym znajduje się również jedyne w Polsce 
muzeum czynu niepodległościowego powołane 6. sierpnia 1922 roku - Muzeum, które poświęcone jest 
idei niepodległościowej i państwowej tak jak ją widział Józef Piłsudski i jego żołnierze, ci którzy 
walczyli o niepodleglość Polski, wywalczyli tą niepodległość Polski, potem walczyli o granice Polski, 
potem budowali zręby silnego niepodległego państwa polskiego kształtując dusze Polaków, 
świadomość Polaków w duchu państwowego instynktu zrozumienia tego, czym dla Polaków jest 
państwo polskie, jaką stanowi wartość. W tym muzeum, które zajmuje 5 kondygnacji domu imienia 
Józefa Piłsudskiego od parteru po czwarte piętro włącznie znajdują się bezcenne pamiątki historyczne 
zgromadzone przez pokolenia Polaków poczynając od oryginalnego sztandaru bojowego z Powstania 
Styczniowego, sztandaru, który został cudem uratowany z powstania styczniowego i przez 
powstanców styczniowych przekazany w latach trzydziestych ich młodszym kolegom, wówczas 
młodszym kolegom - legionistom Józefa Piłsudskiego. na ręce dr. Stanisława Korczyńskiego. Znajdują 
się tutaj sztandary: sztandar bojowy legionów odznaczony orderem Virtuti Militari, oryginalna 
chorągiew Rzeczypospolitej, chorągiew prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Ignacego Mościckiego, 
ta która była eksponowana podczas pogrzebu marszałka Józefa Piłsudskiego w Krakowie, podczas 
uroczystości krakowskich a potem towarzyszyła prezydentowi Mościckiemu, gdy przyjeżdżał do 
Krakowa i przebywał na Wawelu. Znajduje się tutaj sztandar bojowy legionów polskich odznaczony 
orderem Virtuti Militari, sztandary Związku Legionistów Polskich, federacji polskiej Związku Obrońców 
Ojczyzny, związku strzeleckiego i inne, w tym sztandar Związku Legionistek Polskich, co może być dla 
pań z obczyzny ważne. W kilkunastu salach o przywróconych historycznych nazwach sali kadrówki, 
honorowej, sztandarowej, biskupa Bandorskiego, gen. Kazimierza Sosnkowskiego, gen. 
Kasprzyckiego i innych znajdują się ekspozycje związane z szeroko pojętym czynem 
niepodległościowym od Powstania 1863  roku, od powstania styczniowego, które to powstanie 
wywarło tak duży wpływ na świadomość patriotyczną niepodległościową całego pokolenia, tego, które 
potem w pierwszej wojnie światowej wywalczało niepodległość dla naszej ojczyzny, poprzez walki 
legionów wcześniej jeszcze Polska Partia Socjalistyczna, organizacja bojowa PPS-u, walki legionów, 
polska organizacja wojskowa, dalej wojna 1920. roku z bolszewikami, potem wojsko polskie II 
Rzeczypospolitej, wrzesień 1939 roku i II wojna światowa, tutaj części: Katyń, polske państwo 
podziemne, ale zamyka ten ciąg czynu niepodległościowego jedyna w Polsce ekspozycja Solidarność 
- ,jedyna w Polsce - otwarta w 1995 roku przez Annę Walentynowicz i Andrzeja Gwiazdę.  
Znajduje się również w naszym muzeum czynu niepodległościowego jedyna w Polsce ekspozycja 
zatytułowana duszpasterstwo wojskowe. Znajdują sie tutaj między innymi bezcenne pamiątki, takie jak 
ołtarze polowe polskich sił zbrojnych na Zachodzie, ornaty, wyposażenie liturgiczne kościołów 
garnizonowych, zdjęcia tych kościołów, modlitewniki, wydawnictwa związane z duszpasterstwem 
wojskowym, które przecież tak zawsze od dziesiątków lat związane było właśnie z wojskiem polskim. 
Jest to dzieło naszego kapelana generalnego federacji polskiej Związku Obrońców Ojczyzny - jego 
ekscelencji księdza płk. Zygmunta Woli. Dyrektorem tego muzeum i osobą, która najwięcej dla 
muzeum zrobiła, jest córka 5-go komendanta naczelnego Związku Legionistów Polskich pani mgr 
Zofia Korczyńska, która poświęciła właściwie całe w tej chwili kilka dziesięcioleci swojego życia na to, 
aby kontynuować dzieło życia swojego ojca i legionistów i skrzętnie zbiera i zabiega o to, aby w tym 
domu, w tym świętym miejscu dla wszystkich Polaków, zgromadzone zostały pamiątki związane z 
czynem niepodległościowym. 
Muszę powiedzieć, że my ten dom sześciokondygnacyjny , my to znaczy związek Legionistów 
Polskich - ten związek, któremu mam zaszczyt przewodniczyć z woli legionistów od wielu, wielu już lat 
, z którym blisko moje losy osobiste są związane - ten związek, najstarsza organizacja kombatancka w 
świecie, bo przecież związek Legionistów Polskich powstał 30. maja 1918 roku i ma zastrzeżoną 
prawnie wyłączność nazwy - ten związek od pierwszego stycznia 1991 roku z własnych skromnych 
funduszy utrzymuje ten sześciokondygnacyjny dom i to muzeum. Władze wojewódzkie, władze 
samorządowe nie tylko, że nie są zaninteresowane niesieniem pomocy dla tego domu, ale jeszcze 



czynią wszystko co mogą, aby tylko nam przeszkodzić w kontynuowaniu tej naszej działalności - 
przecież nie dla nas - tylko dla dobra przyszłych pokoleń, aby zachować te pamiątki dla przyszłych 
pokoleń aby tu mogli przychodzić uczyć się historii. Przychodzą do nas dziesiątki, setki wycieczek 
młodzieży szkolnej z calego kraju, przyjeżdżają, zwiedzają, uczą się tu historii. Mamy również takie 
możliwości - ja sam byłem wykładowcą profesorem tajnego uniwersytetu w stanie wojennym i 
wcześniej przed stanem wojennym - że nie tylko oprowadzamy po muzeum , zwiedzenie muzeum 
trwa zależnie od zainteresowania grupy od 2,5 do 3,5 godziny , zwiedzenie domu , całego domu i 
muzeum w nim znajdującego się, ale również bardzo często prowadzimy tu lekcje z historii najnowszej 
dla młodzieży szkolnej, dla osób odwiedzających. Obok młodzieży szkolnej przyjeżdżają grupy z 
zagranicy, przyjeżdżają osoby pojedyńcze, mamy bardzo wielu wybitnych przedstawicieli z emigracji 
polskiej, którzy gościli tutaj , wpisali się nam do księgi pamiątkowej , byli m.in. gen. Rudnicki, 
przyjechał z Londynu specjalnie żeby się tu z nami spotkać, byli przedstawiciele wysokich władz 
państwowych Trzeciej Rzeczpospolitej, często przychodzą do nas wycieczki oficerów i żołnierzy 
Wojska Polskiego, którzy tutaj też przychodzą uczyć się historii, stwierdzają, że to jest jedyne miejsce 
w Polsce, w którym to historycznym miejscu, powtarzam to po raz trzeci sanktuarium niepodległości 
zgromadzone zostały pochodzące wyłącznie z darów ludzi dobrego serca pamiątki świadczące o tym, 
że mamy swoją wspaniałą historię, wspaniałą historię wojska polskiego, oręża polskiego czynu 
niepodległościowego, wspaniałe są zgromadzone tu pamiątki pochodzące od rodzin poszczególnych 
legionistów, którzy walczyli, służyli ojczyźnie po kres swoich dni. 

 


